

BGE | Eschenstraße 55 | 31224 Peine

Landesamt für Geologie und Bergwesen Sachsen-Anhalt An der Fliederwegkaserne 13 06130 Halle (Saale) Eschenstraße 55
31224 Peine
T +49 5171 43-0
www.bge.de
Ansprechpartner

Durchwahl
Fax
E-Mail @bge.de
Mein Zeichen
SG02101/14-1/33-2024#15

Datum und Zeichen Ihres Schreibens

Datum 18. Juni 2024

Bitte um Zustimmung der über Niedersachsen hinausgehenden Datenabfrage des LBEG bei Wintershall Dea

Sehr geehrte Damen und Herren,

am 16.11.2023 (Unser Zeichen: SG02101/14-1/29-2023#21) informierten wir Sie darüber, dass die Bundesgesellschaft für Endlagerungmbh (BGE) die deutschlandweite Kohlenwasserstoff-Datenbank (KW-DB) beim niedersächsischen Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie (LBEG) abgefragt hat. Auf Basis der nun ergänzend bei der BGE vorliegenden Daten wurde ermittelt, welche Daten die BGE zusätzlich benötigt. Aktuell testen wir, inwieweit Daten hydraulischer Messungen wie (Extended) Leak Off Tests ((X)LOT) wichtige Informationen zu z. B. Gesteinsfestigkeiten oder Spannungszuständen liefern können.

Das LBEG hat sich bereiterklärt diese (X)LOT Daten gesammelt, auch außerhalb der Landesfläche von Niedersachen, bei der Wintershall Dea anzufordern.

Da es sich hierbei um deutschlandweite Daten handelt, benötigt das LBEG Ihr Einverständnis, um Daten, die in Sachsen-Anhalt liegen, für die BGE abzufragen. Deshalb möchten wir Sie um Erlaubnis bitten, dass das LBEG gebündelt diese Daten auch für Ihren Zuständigkeitsbereich anfordern darf. Dadurch würde sich der Arbeitsaufwand aller, sowohl bei Ihnen, der Wintershall Dea und der BGE minimieren. Dieses Vorgehen hat folgende Vorteile:



- 1. Sie erhalten keine gesonderte Datenabfrage der BGE mit Bitte um nachträgliche Anforderung nichtstaatlicher Fachdaten nach § 12 Geologiedatengesetz (GeolDG1) der (X)LOT Daten bei der Wintershall Dea
- 2. Die Wintershall Dea erhält lediglich eine gebündelte Datenabfrage, statt einer Vielzahl von Datenabfragen
- 3. Das LBEG erhält die verfügbaren (X)LOT Daten bei der Wintershall Dea und kann diese in die deutschlandweite KW-DB integrieren und Ihrer Behörde bei Nachfrage zur Verfügung stellen
- 4. Die BGE erhält lediglich einen Datensatz

Dieses Vorgehen wird auch den Staatlichen Geologischen Diensten von Schleswig-Holstein und Nordrhein-Westfalen mitgeteilt und wir bitten diese ebenso um Erlaubnis nach einer gebündelten Datenabfrage.

Mit Ihrer Einwilligung zum vorgeschlagenen Vorgehen unterstützen Sie sowohl die BGE als auch das Verfahren der Standortauswahl maßgeblich. Daher bitten wir Sie um Erlaubnis, die (X)LOT Daten gebündelt über das LBEG abfragen zu dürfen.

Bitte übersenden Sie uns Ihre Einwilligung zum vorgeschlagenen Vorgehen bis zum 02.07.2024.

Falls Sie Rückfragen haben, stehen wir Ihnen gerne sowohl telefonisch als auch per E-Mail zur Verfügung.

Bereichsleiterin Abteilungsleiter Standortauswahl Standortsuche

Seite 2 von 2

Mit freundlichen Grüßen

¹ GeolDG: Geologiedatengesetz vom 19. Juni 2020 (BGBl. I S. 1387).